
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 22,778,256 20,851,740 1,926,516

국 2,618,029 2,282,614 335,415

기 4,952,652 4,222,912 729,740

특 121,000 56,000 65,000

도 2,700,213 2,567,050 133,163

군 12,386,362 11,723,164 663,198

고품질 친환경 축산업 육성 20,301,374 18,320,762 1,980,612

국 2,429,944 2,094,529 335,415

기 4,952,652 4,222,912 729,740

특 121,000 56,000 65,000

도 2,589,908 2,456,885 133,023

군 10,207,870 9,490,436 717,434

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 2,827,068 2,841,069 △14,001

기 201,755 249,665 △47,910

도 954,458 919,065 35,393

군 1,670,855 1,672,339 △1,484

축산ICT융복합사업 128,490 171,900 △43,410

기 128,490 171,900 △43,410

307 민간이전 128,490 171,900 △43,410

기 128,490 171,900 △43,410

02 민간경상사업보조 128,490 171,900 △43,410

○ 축산 ICT 융복합 지원사업
128,490 171,900 △43,410

기 128,490 171,900 △43,410

한우 자동목걸림장치 설치비 지원(도비) 72,198 75,054 △2,856

도 21,659 22,516 △857

군 50,539 52,538 △1,999

402 민간자본이전 72,198 75,054 △2,856

도 21,659 22,516 △857

군 50,539 52,538 △1,999

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,198 75,054 △2,856

○ 한우 자동목걸림장치 지원
72,198 75,054 △2,856

도 21,659 22,516 △857

군 50,539 52,538 △1,999

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원(도비) 110,300 73,300 37,000

도 51,660 14,660 37,000

군 58,640 58,640 0

206 재료비 37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000

01 재료비 37,000 0 37,000

○ 고온 스트레스완화제 지원(성립전)
37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000
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128,490,000원

70,000원*1,719개*60%

37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

한우 ICT융복합사업 지원사업 9,000 18,000 △9,000

기 4,500 9,000 △4,500

도 750 1,500 △750

군 3,750 7,500 △3,750

307 민간이전 9,000 18,000 △9,000

기 4,500 9,000 △4,500

도 750 1,500 △750

군 3,750 7,500 △3,750

02 민간경상사업보조 9,000 18,000 △9,000

○ 한우 ICT 융복합 지원사업
9,000 18,000 △9,000

기 4,500 9,000 △4,500

도 750 1,500 △750

군 3,750 7,500 △3,750

사료구매자금 이자 지원사업(도비) 125,585 121,320 4,265

도 36,396 36,396 0

군 89,189 84,924 4,265

307 민간이전 125,585 121,320 4,265

도 36,396 36,396 0

군 89,189 84,924 4,265

08 이차보전금 125,585 121,320 4,265

○ 사료구매자금 이자지원
125,585 121,320 4,265

도 36,396 36,396 0

군 89,189 84,924 4,265

친환경 안전축산물 생산 10,346,714 8,872,529 1,474,185

기 4,133,726 3,382,626 751,100

도 516,399 485,487 30,912

군 5,696,589 5,004,416 692,173

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 3,730,536 3,159,972 570,564

기 1,243,512 1,053,324 190,188

도 193,938 175,554 18,384

군 2,293,086 1,931,094 361,992

307 민간이전 3,730,536 3,159,972 570,564

기 1,243,512 1,053,324 190,188

도 193,938 175,554 18,384

군 2,293,086 1,931,094 361,992

02 민간경상사업보조 3,730,536 3,159,972 570,564

○ 조사료 사일리지 제조운송비
3,730,536 3,159,972 570,564

기 1,243,512 1,053,324 190,188

도 193,938 175,554 18,384

군 2,293,086 1,931,094 361,992

조사료생산용 기계장비구입 지원(기금) 420,000 360,000 60,000
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15,000,000원*1개소*60%

125,584,500원

4,145,040,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

기 105,000 90,000 15,000

도 30,000 30,000 0

군 285,000 240,000 45,000

402 민간자본이전 420,000 360,000 60,000

기 105,000 90,000 15,000

도 30,000 30,000 0

군 285,000 240,000 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 360,000 60,000

○ 조사료 생산 기계장비 지원
420,000 360,000 60,000

기 105,000 90,000 15,000

도 30,000 30,000 0

군 285,000 240,000 45,000

조사료생산용 종자구입 지원(기금) 222,601 113,107 109,494

기 222,601 113,107 109,494

307 민간이전 222,601 113,107 109,494

기 222,601 113,107 109,494

02 민간경상사업보조 222,601 113,107 109,494

○ 조사료 생산 종자구입비 지원
222,601 113,107 109,494

기 222,601 113,107 109,494

전문단지조성용 사일리지 지원(기금) 3,242,592 2,679,804 562,788

기 1,801,440 1,488,780 312,660

군 1,441,152 1,191,024 250,128

307 민간이전 3,242,592 2,679,804 562,788

기 1,801,440 1,488,780 312,660

군 1,441,152 1,191,024 250,128

02 민간경상사업보조 3,242,592 2,679,804 562,788

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원
3,242,592 2,679,804 562,788

기 1,801,440 1,488,780 312,660

군 1,441,152 1,191,024 250,128

전문단지조성용 종자구입 지원(기금) 317,213 202,455 114,758

기 317,213 202,455 114,758

307 민간이전 317,213 202,455 114,758

기 317,213 202,455 114,758

02 민간경상사업보조 317,213 202,455 114,758

○ 조사료생산 전문단지 종자구입비 지원
317,213 202,455 114,758

기 317,213 202,455 114,758

전문단지조성용 조사료 기계장비 지원(기금) 120,000 162,000 △42,000

기 60,000 81,000 △21,000

군 60,000 81,000 △21,000

402 민간자본이전 120,000 162,000 △42,000
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150,000,000원*7SET*40%

222,601,000원

3,602,880,000원*90%

634,425,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

기 60,000 81,000 △21,000

군 60,000 81,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 162,000 △42,000

○ 조사료생산용 전문단지 기계장비 지원
120,000 162,000 △42,000

기 60,000 81,000 △21,000

군 60,000 81,000 △21,000

전문단지조성용 퇴액비 지원(기금) 458,400 398,400 60,000

기 229,200 199,200 30,000

군 229,200 199,200 30,000

307 민간이전 458,400 398,400 60,000

기 229,200 199,200 30,000

군 229,200 199,200 30,000

02 민간경상사업보조 458,400 398,400 60,000

○ 조사료생산 전문단지 퇴액비 지원
458,400 398,400 60,000

기 229,200 199,200 30,000

군 229,200 199,200 30,000

꿀벌산업 육성 지원(도비) 60,941 75,000 △14,059

도 30,000 30,000 0

군 30,941 45,000 △14,059

307 민간이전 60,941 75,000 △14,059

도 30,000 30,000 0

군 30,941 45,000 △14,059

02 민간경상사업보조 60,941 75,000 △14,059

○ 꿀벌산업육성사업(한봉)
10,941 25,000 △14,059

도 10,000 10,000 0

군 941 15,000 △14,059

조사료 품질향상 장비 지원 70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

군 49,000 35,000 14,000

402 민간자본이전 70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

군 49,000 35,000 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 50,000 20,000

○ 조사료 품질향상 장비 지원
70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

군 49,000 35,000 14,000

가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업 32,640 0 32,640

도 6,528 0 6,528

군 26,112 0 26,112

307 민간이전 32,640 0 32,640
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200,000,000원*60%

458,400,000원*100%

21,881,000원*50%

20,000,000원*7대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

도 6,528 0 6,528

군 26,112 0 26,112

02 민간경상사업보조 32,640 0 32,640

○ 가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업
32,640 0 32,640

도 6,528 0 6,528

군 26,112 0 26,112

가축전염병 예방 6,261,100 5,740,672 520,428

국 2,229,944 1,894,529 335,415

기 600,163 573,613 26,550

특 121,000 56,000 65,000

도 1,082,012 1,015,294 66,718

군 2,227,981 2,201,236 26,745

가축방역사업 추진(도비) 398,260 390,860 7,400

도 104,258 101,658 2,600

군 294,002 289,202 4,800

206 재료비 311,560 310,160 1,400

도 85,658 84,258 1,400

군 225,902 225,902 0

01 재료비 311,560 310,160 1,400

○ 닭 감보로백신지원사업(성립전)
15,400 14,000 1,400

도 4,900 3,500 1,400

군 10,500 10,500 0

301 일반보전금 72,000 66,000 6,000

도 14,400 13,200 1,200

군 57,600 52,800 4,800

14 기타보상금 72,000 66,000 6,000

○ 공수의 활동 수당 72,000 66,000 6,000

도 14,400 13,200 1,200

군 57,600 52,800 4,800

살처분보상금(국비) 1,600,000 1,500,000 100,000

국 1,280,000 1,200,000 80,000

도 160,000 150,000 10,000

군 160,000 150,000 10,000

301 일반보전금 1,600,000 1,500,000 100,000

국 1,280,000 1,200,000 80,000

도 160,000 150,000 10,000

군 160,000 150,000 10,000

14 기타보상금 1,600,000 1,500,000 100,000

○ 가축 살처분 보상금 지급
1,600,000 1,500,000 100,000

국 1,280,000 1,200,000 80,000

도 160,000 150,000 10,000
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108,800,000원*30%

10원*1,540,000마리

12,000,000원*6명

1,600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 160,000 150,000 10,000

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역)(국비) 221,526 212,638 8,888

국 139,248 131,373 7,875

도 24,856 23,843 1,013

군 57,422 57,422 0

206 재료비 191,526 182,638 8,888

국 124,248 116,373 7,875

도 20,356 19,343 1,013

군 46,922 46,922 0

01 재료비 191,526 182,638 8,888

○ 꿀벌응애류 구제약품지원(성립전)
8,888 0 8,888

국 7,875 0 7,875

도 1,013 0 1,013

구제역 백신지원사업(국비) 318,332 338,332 △20,000

국 158,367 165,367 △7,000

도 47,889 51,889 △4,000

군 112,076 121,076 △9,000

307 민간이전 184,900 204,900 △20,000

국 64,715 71,715 △7,000

도 35,955 39,955 △4,000

군 84,230 93,230 △9,000

02 민간경상사업보조 184,900 204,900 △20,000

○ 전업규모 구제역백신 구입 지원
184,900 204,900 △20,000

국 64,715 71,715 △7,000

도 35,955 39,955 △4,000

군 84,230 93,230 △9,000

가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업(도자체) 18,780 12,700 6,080

도 4,695 3,175 1,520

군 14,085 9,525 4,560

301 일반보전금 18,780 12,700 6,080

도 4,695 3,175 1,520

군 14,085 9,525 4,560

14 기타보상금 18,780 12,700 6,080

○ 가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업
18,780 12,700 6,080

도 4,695 3,175 1,520

군 14,085 9,525 4,560

통제초소 운영 지원사업(국비) 334,850 212,000 122,850

국 200,500 106,000 94,500

도 60,150 31,800 28,350

군 74,200 74,200 0

101 인건비 253,100 140,000 113,100
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8,888,000원*1회

1,849원*100,000두

18,780,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

국 157,000 70,000 87,000

도 47,100 21,000 26,100

군 49,000 49,000 0

04 기간제근로자등보수 253,100 140,000 113,100

○ 통제초소 인건비 지원(성립전)
253,100 140,000 113,100

국 157,000 70,000 87,000

도 47,100 21,000 26,100

군 49,000 49,000 0

405 자산취득비 9,750 0 9,750

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

01 자산및물품취득비 9,750 0 9,750

○ 통제초소 물품구입(성립전)
9,750 0 9,750

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

질병발생대비 사육제한 지원사업(기금) 112,000 58,900 53,100

기 56,000 29,450 26,550

도 28,000 8,835 19,165

군 28,000 20,615 7,385

301 일반보전금 112,000 58,900 53,100

기 56,000 29,450 26,550

도 28,000 8,835 19,165

군 28,000 20,615 7,385

14 기타보상금 112,000 58,900 53,100

○ 질병발생대비 사육제한 지원사업(기금)
112,000 58,900 53,100

기 56,000 29,450 26,550

도 28,000 8,835 19,165

군 28,000 20,615 7,385

소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원사업 37,000 17,000 20,000

국 12,100 5,100 7,000

도 7,570 3,570 4,000

군 17,330 8,330 9,000

301 일반보전금 37,000 17,000 20,000

국 12,100 5,100 7,000

도 7,570 3,570 4,000

군 17,330 8,330 9,000

14 기타보상금 37,000 17,000 20,000

○ 소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원
37,000 17,000 20,000

국 12,100 5,100 7,000

도 7,570 3,570 4,000
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50,620,000원*5개소

9,750,000원*1식

112,000,000원*1회

10,000원*3,700두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 17,330 8,330 9,000

꿀벌 질병 방역약품 지원(도비) 4,070 0 4,070

도 4,070 0 4,070

206 재료비 4,070 0 4,070

도 4,070 0 4,070

01 재료비 4,070 0 4,070

○ 꿀벌 질병 방역약품 구입(성립전)
4,070 0 4,070

도 4,070 0 4,070

소 럼피스킨병 방역대책비 65,000 0 65,000

특 65,000 0 65,000

206 재료비 65,000 0 65,000

특 65,000 0 65,000

01 재료비 65,000 0 65,000

○ 방제.방역 약품 및 물품 구입(성립전)
65,000 0 65,000

특 65,000 0 65,000

럼피스킨병 백신 접종 시술비 지원사업 153,040 0 153,040

국 153,040 0 153,040

301 일반보전금 153,040 0 153,040

국 153,040 0 153,040

14 기타보상금 153,040 0 153,040

○ 럼피스킨병 백신접종 시술비
127,040 0 127,040

국 127,040 0 127,040

○ 결핵 및 브루셀라 검사 채혈비
26,000 0 26,000

국 26,000 0 26,000

축산 경쟁력 강화 1,096,390 1,096,390 0

국 22,485 22,485 0

도 74,005 73,865 140

군 999,900 1,000,040 △140

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 1,096,390 1,096,390 0

국 22,485 22,485 0

도 74,005 73,865 140

군 999,900 1,000,040 △140

명예축산물위생감시원 운영(국비) 400 400 0

국 200 200 0

도 140 0 140

군 60 200 △140

201 일반운영비 400 400 0

국 200 200 0

도 140 0 140

군 60 200 △140
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4,070,000원*1식

65,000,000원*1식

5,000원*25,408두

10,000원*2,600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 400 400 0

○ 명예축산물위생감시원운영수당
400 400 0

국 200 200 0

도 140 0 140

군 60 200 △140

축산연구 698,257 763,257 △65,000

국 165,600 165,600 0

도 36,300 36,300 0

군 496,357 561,357 △65,000

축산 기술보급 698,257 763,257 △65,000

국 165,600 165,600 0

도 36,300 36,300 0

군 496,357 561,357 △65,000

한우 개량을 위한 엘리트 카우 수정란 공급 시범사업(
자체)

5,000 50,000 △45,000

207 연구개발비 5,000 50,000 △45,000

03 시험연구비 5,000 50,000 △45,000

○ 한우 개량을 위한 엘리트 카우 수정란 공
급 시범 사업 5,000 50,000 △45,000

가금축사 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000

○ 저능력 암소 조기선발 도태 시범
0 20,000 △20,000

재무활동(축산사업소) 335,675 324,771 10,904

보전지출(축산사업소) 335,675 324,771 10,904

보전지출(축산과) 335,675 324,771 10,904

802 반환금기타 335,675 324,771 10,904

01 국고보조금반환금 251,887 251,710 177

○ 2021년 축산물 이력관리 지원사업 국비
413 236 177

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,788 73,061 10,727

○ 2022년 염소 생산성 향상 지원사업
100 0 100

○ 2021년 염소 생산성 향상 지원사업
600 0 600

○ 2022년 꿀벌산업 육성사업(한봉)
1,123 0 1,123

○ 2022년 가축재해보험 가입비지원사업
8,904 0 8,904
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50,000원*8일

5,000,000원*1회

0원

413,000원

100,000원

600,000원

1,123,000원

8,904,000원


